
TIPO 1 TIPOS 2 Y 3 TIPO 4 TIPO 5

L, D, L x X (m) 1,75 1,35 0,90 1,20 0,90 0,60 1,20 0,90 0,60 1,20 x 1,75 0,90 x 1,35 0,60 x 0,90

H (m) 2,00 1,80 1,50 2,00 1,80 1,50 2,00 1,80 1,50 2,00 1,80 1,50

CIMENTACIÓN (m)

Z 0,80 0,70 0,60 0,80 0,70 0,50 0,90 0,70 0,60 1,00 0,80 0,60

A 0,85 0,75 0,45 0,75 0,55 0,55 0,70 0,65 0,40 0,85 0,75 0,65

B 0,50 0,50 0,40 0,50 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,50 0,50 0,40

POSTE (mm)

T 120 100 80 120 100 80 120 100 80 100 (*) 100 80

P 60 50 40 60 50 40 60 50 40 50 50 40

E 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2

K 4,40 3,70 2,85 3,90 3,30 2,50 4,00 3,30 2,50 4,35 3,85 2,90 SEÑALES DE DESTINO CON
PROBLEMAS DE VISIBILIDAD

ESCALA 1:20

M-8
PIEZA DE
ANCLAJE

POSTE TxPxE

TIPO 1 TIPO 2 TIPO 3 TIPO 4 TIPO 5

K

D D D D D

X

T

Z

H

L

T T T T

A A A A A B

E T

1,2
0

0,9
0

20mm

NOTA: SE UTILIZARÁN PARA TODAS LAS SEÑALES PROYECTADAS LAS DIMENSIONES RESALTADAS EN EL CUADRO.

2,00

0,08 0,10 0,08

A

A'

1,1
0

0,9
0

0,10

BARANDILLA METÁLICA
ALZADO

ESCALA 1:10

BARANDILLA METÁLICA
SECCIÓN A-A'

ESCALA 1:10

TR 60.40.3

0,10
Ø100.3

Ø10

#40.3

#40.3

Ø100.3

Ø10

100

10
0

Ø10

BARANDILLA METÁLICA
PLACA DE ANCLAJE

ESCALA 1:2
COTAS EN mm

15
70

15

15

70

15

e=10 mm

M-1.12 LÍNEA DISCONTINUA DE BORDE DE CALZADA
ESCALA 1:100

0,15

1,00
2,00

1,00
2,00

1,00
2,00

1,00

M-2.6  PARA BORDO DE CALZADA
ESCALA 1:100

a= 0,15 SE BEIRAVÍA > 1,50 m
a= 0,10 SE BEIRAVÍA < 1,50 m

M-2.2 PARA SEPARACION DE SENTIDOS EN CALZADAS DE
DOUS OU TRES CARRÍS

ESCALA 1:100

a

0,10

1,6
0

1,62

M-6.2 INSCRIPCION DE BUS
ESCALA 1:50

BUS A

H

A

H

SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL SOBRE SENDA

H=120 cm
A=80 cm

H=95 cm
A=60 cm

PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN
FOMENTO DA MOBILIDADE SOSTIBLE

SENDA NA OU-536. TREITOS: AS VENDAS (P.Q.11+890-12+810)
E SANTA BAIA (P.Q 9+100-11+120)

MARZO 2022

OU/16/274.06

EL INGENIERO DE CAMINOS
AUTOR DEL PROYECTO

EXAMINADO,
LA JEFA DEL SERVICIO DE PROYECTOS
DE OBRA CIVIL

HADRIÁN ARIAS DURÁN MARIA JESÚS TEJADA LÓPEZ

Nº PLANO: DESIGNACIÓN DEL PLANO:CLAVE:TÍTULO:

HOJA         DE

Nº DE PÁGINA:

SERVICIO: CONSULTOR:

ÁREA DE
DESEÑO DE

INFRAESTRUTURAS

FECHA:SUSTITUYE A:

SUSTITUIDO POR:

DIBUJÓ:

COTEJÓ:

ESCALAS:

axencia galega
de infraestruturas ALEJANDRO PAZOS MARTÍNEZ

MONTSE CARBALLEIRA GARCIA

U.T.E. DEVIARIOS - INRUPRE

CONSELLERÍA DE
INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE

NOTA: Los puntos kilométricos del eje están ajustados a los hitos kilométricos reales de la carretera

EL INGENIERO DE CAMINOS
DIRECTOR DEL PROYECTO

IVÁN GONZÁLEZ MARTÍNEZ 1 2

11.3
SEÑALIZACIÓN

DETALLES

INDICADAS



PLANTA

ALZADO 

L

+,5

A

SENTIDO DO TRAFICO

8°±1,5°

+0,2
-0,5

Ø32

23
5±

2

11±1

40±2

12±1
8

Ø10±0,5

40±1
12±1

32

16±1

77 65

60
±1

40
±1

120

110±1

67±1,5

70
±2

19
4±

2

55±1

19
4±

2

A

55

46
7±

2

70
0±

2

13
20

±5

16 min

100

23
3±

2

43±0,5

L+
5

L+
5

159 108±1

Ø35±0,5

9

3

M-16

17

100

50

16 min 16 min

108±1 108±1

70
±1

IIII

24
00

±5

97
±1

120

70
±1

18±0,5

50

II II

70
±1

70
±1

II II

Ø1
40

±1

70
±1

18±0,5

11
00

±5

11
50

±5

70
0±

2

Ø125±3,5

60
±1

Ø140±1

43±0,5

50

16 min

IIII

70
±1

70
±1

Máx 59

14

16 min

100

16 min

50

83±1

90±2

28±2

13
0±

2

II

II19
4±

2

17±2

67±1,5

54±1,5

4

16 min

13
0±

2

28

54±1,5

17±2 50±1

70
±1

28,5±0,5

19±0,5

G

B

J

31
1

560

10
0

63,5±0,5

2000±2,5

80

2000±2,5
19±0,5

28,5±0,5

23
±0

,5

23±0,5

400

10855

63
,5±

0,5

108

E

I

19
4±

2

28

13
0±

2

73±2

90±2

0,7
055±1

19
4±

2
70

±2

299±1,5

2D±0,5

70
±1

50±117±2

30±0,5 90±2

344±1,5

28

54±1,5

344±1,5

67±1,5

16 min

55

0,70

2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

51 108 108 51

15
5,5

0

31
1

15
5,5

0

82,5

160 160

55

55
55

82,5

31
1

15
5,5

15
5,5

50±0,5

18±0,5

18±0,5

25
±0

,5

ABATEMENTO NORMAL
ESCALA 1:100

ELEMENTO RECTO
ESCALA 1:10
COTAS EN mm

TOPE FINAL DE BARREIRA SIMPLE
ESCALA 1:10
COTAS EN mm SEPARADOR DESMONTABLE

ESCALA 1:5
COTAS EN mm

PROCEDEMENTO
NORMAL DE FINCADO
DO POSTE NO
TERREO

A lonxitude do poste pode reducirse a 1,50 en
terreos duros e compactos.

SEPARADOR ESTÁNDAR
ESCALA 1:5
COTAS EN mm

POSTE DESMONTABLE
 ESCALA 1:5
COTAS EN mm

TUBO DE EMPOTRAMENTO
ESCALA 1:5
COTAS EN mm

POSTE ABATIBLE
ESCALA 1:5
COTAS EN mm

POSTE ESTÁNDAR
ESCALA 1:5
COTAS EN mm

SECCIÓN TRANSVERSAL DA BANDA
ESCALA 1:5
COTAS EN mm

CABEZA REDONDA
M 16*30 (VALO-VALO)
M 16*40 (VALO-POSTE OU SEPARADOR)
M 16*40 (POSTE-SEPARADOR)

CABEZA HEXAGONAL

PEZA ANGULAR
ESCALA 1:10
COTAS EN mm

VALO RECTO ESTANDAR
ESCALA 1:10
COTAS EN mm

SEPARADOR CORTO
ESCALA 1:5
COTAS EN mm

SECCION DE POSTES
ESCALA 1:2,5
COTAS EN mm

DETALLE A

CHAPA DE 3 mm

ø18±0,5
R6±1,5

ø17±0.5

UNIÓN SOLDADA

R20±2,5

Ø18±0,5

R6±1,5

DETALLE A

DETALLE A

DETALLE A

UNIÓN SOLDADA

DETALLE A

EIXE NEUTRO

EIXE DE SIMETRÍA

R6
ESPESOR 4mm

C-120*1500 CON SEPARADOR C-120*1500 SEN SEPARADOR

TERMINAL ESPECIAL
CON CHAPA SOLDADA

DETALLE B

DETALLE A

DETALLE A

DETALLE B

DETALLE A

OS TRAMOS DE BARREIRA ESTARAN UNIDOS ENTRE SI A SOLAPE, DE MANEIRA CO ESCALON DO MESMO, ESTEA O FAVOR DO SENTIDO DA MARCHA.

R45

R1.5

R25±0,5

R20±0,5

R5±0,5

R1
R28

R15

F

H

C

K

R6

R20±2,5

R17±0,5

-0

(120)

16 BURATOS 3 BURATOS

299±1,5

4

Ø17

4

3

4

UPN 120-60
ESCALA 1:5
COTAS EN mm

BULÓN E CARAVILLA
ESCALA 1:5
COTAS EN mm

DETALLE A

PARAFUSERÍA

SECCIÓN A-A

4138

5

5

20±2

51 51108 108
51

51 108 108

ARANDELA DE 4mm

70
±1

A

45
0±

1

70
±1

CHAPA DE 3mm

DETALLE B

DETALLE A

ESPESOR 3 mm
CHAPA DE 3 mm.

8°±1.5°

-6
+3

DETALLE A

R6±1,5

8°±1,5°

R10

R6

R20±2,5

R6

1-127M

6
6

2
-

5
3
2
1
2

2

3
2

0

-
-2
0

-1

0
-2
-2

-0.5
-2

-3
-2

10
24
81
39
24
14
24
82
3

24
80

310

L
K
J
I

H
G
F
E
D
C
B
A

TOLER.+TOLER.-NOMINAL

BULÓN E CARAVILLA
ESCALA 1:5
COTAS EN mm

PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN
FOMENTO DA MOBILIDADE SOSTIBLE

SENDA NA OU-536. TREITOS: AS VENDAS (P.Q.11+890-12+810)
E SANTA BAIA (P.Q 9+100-11+120)

MARZO 2022

OU/16/274.06

EL INGENIERO DE CAMINOS
AUTOR DEL PROYECTO

EXAMINADO,
LA JEFA DEL SERVICIO DE PROYECTOS
DE OBRA CIVIL

HADRIÁN ARIAS DURÁN MARIA JESÚS TEJADA LÓPEZ

Nº PLANO: DESIGNACIÓN DEL PLANO:CLAVE:TÍTULO:

HOJA         DE

Nº DE PÁGINA:

SERVICIO: CONSULTOR:

ÁREA DE
DESEÑO DE

INFRAESTRUTURAS

FECHA:SUSTITUYE A:

SUSTITUIDO POR:

DIBUJÓ:

COTEJÓ:

ESCALAS:

axencia galega
de infraestruturas ALEJANDRO PAZOS MARTÍNEZ

MONTSE CARBALLEIRA GARCIA

U.T.E. DEVIARIOS - INRUPRE

CONSELLERÍA DE
INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE

NOTA: Los puntos kilométricos del eje están ajustados a los hitos kilométricos reales de la carretera

EL INGENIERO DE CAMINOS
DIRECTOR DEL PROYECTO

IVÁN GONZÁLEZ MARTÍNEZ 2 2

11.3
SEÑALIZACIÓN

BARRERA DE SEGURIDAD

INDICADAS
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